a) *Idem* - Le traducteur veut dire: *même sens que le mot précédent*.

Et ideo feci tam prolixum sermonem de tertia persona preteriti perfecti, quia major confusio erat in illa quam in omnibus aliis personis, quia, pro majori parte, prima persona desinit in hac littera [I], et secunda in hac syllaba [IST], (de preterito indicativi intelligatis, ubi, pro majori parte, prima et secunda persona sunt similes.) De preterito imperfecto secunde et tertie et quarte conjugationis, omnia verba sunt similia, sicut dictum est superius.

In preterito plus quam perfecto, omnia illa verba quorum infinitivus desinit ita, in ENDRE [vel in ETRE vel in ATRE vel in ONDRE vel in OTRE]: *tendere* (compositum), *prendere* (compositum), *decipere* (compositum), *findere*, *pendere* (compositum), *mittere* (compositum), *percutere* (compositum), *respondere*, *excutere*, *coire*, et in hac syllaba [ER], verbi gratia: *habere, posse, tenere, sapere, debere*, sunt similia prime conjugationi, mutata syllaba hac AT in UT, et illa, quorum infinitivus desinit in hac [IR], syllaba mutata [AT in IT]. Ab hac regula excipiuntur tres, ubi loco

AT ponitur ONHT: *pungere, jungere, ungere*. Excipitur et *videre*, mutat [AT in IST]. Et hoc excepto *prendere*, et hoc verbo excepto *mittere*, cum omnibus suis compositis, que mutant [AT in OS]. Excepto etiam *executere*, qui *mutat* [AT in OS]. Et exceptis his: *pingere, fingere, impingere, tingere, cingere*, cum omnibus suis compositis, que mutant [AT in EINTH] et *atingere* similiter. Excepto *stringere* cum omnibus suis compositis que mutant AT in EIT, verbi gratia: *amaveram, sciveram, potueram, cognoveram, tenueram, debueram, habueram, audieram, legeram, scripseram, dixeram, ceperam, miseram, punxeram, unxeram, junxeram, strinxeram, finxeram, pinxeram, tinxeram, cinxeram, impegeram*.

In futuro indicativi sunt similes in omnibus quatuor conjugationes: *Amabo, amabis, bit, amabimus, tis, bunt*. Et secunda persona imperativi desinit ita ut tertia persona presentis indicativi singularis, excepto hoc verbo *sapere*. Et imperativus prime conjugationis desinit sic in secunda persona [in A], et in tertia in E, verbi gratia: *ama tu, amet ille, amemus nos, amate vos, ament illi*.

Presens optativi vult in omnibus conjugationibus ita finire: *utinam amarem, res, ret, amaremus, tis, rent*. In preterito plus quam perfecto: *utinam amavissem, ses, set; amavissemus, tis, sent*, addita hac syllaba [UT], in fine, in omnibus personis, si verbum est secunde conjugationis: si prime, AT; Si tertie, UT; Si est quarte, IT. Secundum formationem preteriti plusquam perfecti indicativi formantur alia preterita plusquam perfecta, posita hac dictione *agues*, loco *avia*, verbi gratia: *si scivissem, si tenuissem*, et sic de singulis: *agues perditum, cognitum; si audissem*, et sic de singulis: *dormitum, destructum, vituperatum*, sicut plenius continetur in preterito superius.

Et preteritum plusquam perfectum indicativi, et futurum optativi, et presens conjunctivi sunt similia, in secunda, et in tertia, et in quarta conjugatione, que desinunt ita: *dicam, dicas, cat, dicamus, tis, cant*, verbi gratia: *cum sim, sis, sit; cum simus, sitis, sint*.

In preterito imperfecto conjunctivi, si est secunde videlicet conjugationis, vel tertie: *rem, res, ret, remus, tis, rent*, sicut in prima conjugatione dictum est, verbi gratia: *cum haberem, res, ret, haberemus, tis, rent*. Si est quarte, verbi gratia: *cum dormirem, res, ret*; in plurali: *cum dormiremus, tis, rent*.

[Preteritum perfectum conjunctivi] hoc duplici modo potest dici videlicet secunde et tertie conjugationis: prima persona [*aia ut*] secunda [*ias ut*], tertia [*aia ut*]. In plurali, prima persona [*aiam ut*], secunda [*aiatz ut*], tertia [*aien vel aion ut*], si est secunde vel tertie conjugationis, verbi gratia: *cum tetenderim, tetenderis, tetenderit*, in plurali, prima persona, *cum tetenderimus*; secunda, *tetenderitis*; persona tertia, *tetenderint* et *sic*. Si est quarte conjugationis, videlicet mutata hac syllaba [UT in IT], verbi gratia: *cum sentierim*, in singulari prime persone; secunda, *sentieris*; tertia, *sentierit*; in plurali, prima persona, *cum sentierimus*, secunda, *sentieritis*, tertia persona, *sentierint*.

Preteritum plus quam perfectum conjunctivi est tale quale optativi. Dicitur ita in futuro:

*cum tenuero, tenueris, rit; in plurali, cum tenuerimus, tenueritis, tenuerint.* Debet ita intelligi si est secunde vel tertie conjugationis; si est quarte, mutat hanc syllabam UT in IT.

De infinitivo dictum est satis superius, in principio, cum cepi loqui de verbis. Passivum aliarum conjugationum, sicut dictum est de prima, sit totum per ordinem, excepto hoc quod in secunda et tertia conjugatione mutat hanc syllabam AT in AT, et in quarta mutat AT in IT.

## LI VERBE DE LA PRIMIERA CONJUGAZO.

Amar — *amare.*  
adirar — *odire.*  
albergar — *ospitare.*  
ostalar — *idem quod ospitari.*  
aripar — *de aqua ad ripam venire.*  
aspirar — *aspirare.*  
anelar — *anhelare.*  
anar — *ambulare.*  
arar — *arare.*  
adagar — *adaquare.*  
asclar — *findere ligna.*  
alargar — *laxare.*  
violar, viular — *violare.*  
arpar — *arpam sonare.*  
sitular, scitolar — *citarizare.*  
madurar, mandurar — *manduram sonare.*  
organar — *organizare.*  
cornar — *tubam sonare.*  
trombar, trumbar — *tubis ereis sonare.*  
caramelar — *cum fistulis canere.*  
assaiar — *tractare vel probare.*  
ademprar — *amicos rogare.*  
armar — *armare.*  
amblar — *plane ambulare.*  
aiornar — *diem assignare vel clarescere.*  
acorsar — *concursum provocare. (1)*  
assoudar — *stipendiari.*  
agradar — *placere.*  
auzelar — *aves venari.*  
agulonar — *stimulare.*  
alongar — *prolongare.*  
abetar — *decipere verbis.*  
abastar — *sufficere.*